
Piazza Municipio  83042 Atripalda (AV)   tel. 0825-615300 fax 0825-611798   C. F. 00095990644

Ufficio Polizia Municipale: Piazza Municipio   tel. 0825-610319 fax 0825-610319  

http/www.comune.atripalda.av.it   

 

Prot.llo Nr. 49

OBBLIGO DI CIRCOLAZIONE CON PNEUMATICI DA NEVE O CON CATENE A 
BORDO  PER  TUTTI  GLI  AUTOVEICOLI  IN  TRANSITO  SULLE  STRADE  DEL 
COMUNE DI ATRIPALDA, IN PRESENZA DI NEVE O GHIACCIO, NEL PERIODO 7 
FEBBRAIO - 29 FEBBRAIO 2012.

IL SINDACO

Considerato che il protrarsi delle avverse condizioni meteorologiche e la stratificazione di 
neve  e  ghiaccio  sulle  strade  determina  grave  disagio  alla  normale  circolazione  degli 
autoveicoli e dei pedoni, ingenerando gravi rischi e pericoli per la sicurezza e la pubblica 
incolumità;
Visto  l'art. 6 comma 4 lettera e) del Codice della strada, come modificato dalla Legge nr. 
120 del 29 luglio 2010  (Disposizioni in materia di sicurezza stradale), che  ha introdotto la 
possibilità per gli enti proprietari o gestori della strada di disporre, mediante ordinanza, 
l'obbligo  per  i  veicoli  di  munirsi  od  avere  a  bordo  catene  da  neve  (c.d.  mezzi 
antisdrucciolevoli) o pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o su ghiaccio;
Visti, altresì,:
- gli artt. 5 comma 3,  7 e 37 del D. Lgs n. 285 del 30/04/1992;
- l’art. 54 del D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
- l’art. 122 del D.P.R. 495/92;
- lo Statuto Comunale; 
Ritenuto di dover scongiurare ogni eventuale pericolo per la sicurezza pubblica a tutela 
dei  cittadini  di  Atripalda  e  di  tutti  coloro  che  transitano  sulle  pubbliche  strade  sul 
territorio comunale;

ORDINA

Tutti gli autoveicoli in circolazione sulle strade in proprietà o gestione del Comune di 
Atripalda, nel permanere  di neve o ghiaccio sul manto stradale nel periodo compreso 
tra il 7 febbraio ed il 29 febbraio 2012, devono essere muniti di pneumatici invernali o 
avere  a  bordo  mezzi  antisdrucciolevoli  idonei  ad  essere  prontamente  utilizzati  ove 
necessario.
Il presente provvedimento è reso noto mediante specifica pubblicazione sull’Albo pretorio 
on-line e sul sito ufficiale dell’Ente.
Sono incaricati di verificare l’osservanza della presente ordinanza i Funzionari, gli Ufficiali 
e gli Agenti addetti al servizio di polizia stradale ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs n. 285/1992 
e ss.



Piazza Municipio  83042 Atripalda (AV)   tel. 0825-615300 fax 0825-611798   C. F. 00095990644

Ufficio Polizia Municipale: Piazza Municipio   tel. 0825-610319 fax 0825-610319  

http/www.comune.atripalda.av.it   

 

L’inosservanza  del  presente  provvedimento  comporta  l’applicazione  della    sanzione 
pecuniaria prevista dal  D.Lgs n. 285/1992 e ss (da 80 a 318 euro). 
Il  Comune di  Atripalda si  esonera  da qualsiasi  addebito di responsabilità  nel  caso di 
sinistri occorsi  nell’ inottemperanza alle suestese prescrizioni.
La  presente  ordinanza  è  ricorribile  innanzi  al  TAR  Campania  entro  60  gg  dalla  data 
odierna.
Atripalda, 7 febbraio 2012                                                                                              

      IL SINDACO

DR.  ALDO LAURENZANO


